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چکیده
مجرمین است »بازپروري«و »ارعاب«، »تنبیه«که همانا -سیستم زندان آنگونه که باید در جهت احقاق اهداف خود 

هاي جدي براي جامعه است. از جمله، تأثیري که زندان درخصوص تکرار جرم پیش نرفته و خود داراي اثرات سوء و آسیب
هاي پیشگیري، اصلاح، درمان دارد، مسبب ایجاد سوالاتی از این باب گردیده که آیا زندانی کردن افراد در رسیدن به هدف

اي و افراد خطرناک حضور دارند و از طرفی و بازپذیري اجتماعی مجرم توفیق داشته است یا نه؟ در زندان مجرمان حرفه
هایی را تشکیل داده شود که افراد خطرناک دور هم جمع شده و گروهکنترل چندانی نیز وجود ندارد. این مسئله باعث می

شوند بلکه شوند نه تنها اصلاح نمیو به آموزش آنان بپردازند، در نتیجه بسیاري از زندانیان بعد از آنکه از زندان آزاد می
گیرند. این تحقیق با هدف تبیین تأثیر یافته یاد میاي و سازمانهاي ارتکاب، بزهکاري و جرم را بصورت بسیار حرفهروش

زنی هاي اجتماعی نظیر آنومی، برچسبشناسی و مبانی نظري آسیبهاي جامعهگیري از تئوريزندان بر تکرار جرم با بهره
و ...، سعی در بررسی علل و عوامل تکرار جرم دارند و بر این سوال اساسی تأکید دارد که چه عواملی در زندان وجود دارد 

نمایند.که تکرار جرم را تسهیل می

کرار جرم، مجرم، اصلاح و تربیت.واژگان کلیدي: مجازات، زندان، ت
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مقدمه
جرم پدیدهباتـرین ابزار دفاع در مقابلهزندان یکـی از مـهم

-و شخص مجرم است. اگـرچه فلسفه اصلی تأسیس زندان
طریق اصلاح و تربیت مجرمین و ازجامعهها، تأمین منافع

هـای پیشگیری از تکرار جرم است، اما مـطالعات و پژوهـش
ها در اصلاح دهد؛ اغلب زندانمیمتعدد نشانعلمی

زندانانـد و افرادی که عملاً بهزندانیان موفق نـبوده
اند. در این خصوص اند، از ارتکاب جرم بازداشته نشدهافتاده

زنـدانیان در کشورهای جـرمتـکراربررسی آمارهای
-مختلف مؤید این مطلب است که در اغلب کشورها، باز

زنـدان حـتی در کـشورهای مترقی و بهگشت مجدد
بررسیپیشرفته وجود دارد. براساس نتایج حاصله از یک

از تکرارکنندگان جرم در آمریکا مـشخص شـد کـه آماری
کشور براساس برخی ایننرخ تکرار جرم در ایالات مختلف

، متغیرها از جمله گروه نژادی، پیر یا جوان بـودن
46تا 26ای بودن جرائم بین میزان حرفهیاپیچـیدگی

زندان ).48: 1389منش،درصد در نوسان است (شیخی
امروزه تا حدودی هدف ارعاب فردی و بازدارندگی خود را از 

ای از موارد اشخاصی که برای بار . در پارهاستدست داده 
گردند طرق ارتکاب جرم را اول به مجازات زندان محکوم می

وسیله پس از گیرند و بدینای فرا میاز مرتکبین حرفه
آزادی از زندان با تخصص، مهارت و جسارت بیشتر دست 

زنند. علاوه بر این، باید این به ارتکاب اعمال مجرمانه می
واقعیت تلخ را پذیرفت تراکم جمعیت کنونی زندان راه را 
برای اصلاح فردی زندانیان مسدود کرده است و این تراکم 
جمعیت کنونی مانع از آن است که بتوان مقدمات 
آزادسازی مجرمان و باز سازگاری آنان را فراهم کرد. به 

شود که منابع انسانی و مالی عبارت دیگر تراکم سبب می
ها شود و بنابراین کسانی بسیاری صرف انبار کردن انسان

های اصلاحی استفاده کنند، از آن که باید از درمان و برنامه
شوند و افزون بر آن سرچشمه ایجاد تنش هم محروم می

: 1385برای کارکنان و هم برای محکومان است (اسدی،
14.(

توان از تأثیر روانی زندان از جمله پیامدهای منفی زندان می
بر زندانی نام برد بدین مفهوم که زندان هویت محکوم را از 

های بلندمدت چنان برد و به ویژه در زندانمیان می
آورد که نتیجه آن اختلالی در شخصیت او به وجود می

پیروی کورکورانه و محض یا حالت تهاجمی است که به 
شکل شورش در زندان، درگیری با سایر زندانیان و همانند 

شود و همچنین زدن برچسب مجرم بر آن آشکار می
محکوم و زندانی و جدا کردن او از جامعه و زندگی در 

رفته شود که محکوم زندانی رفتهشرایط خاص سبب می
پذیری خود را نسبت به کسانی که او را از حس مسئولیت
دانند، از دست بدهد و پس از خروج از زندان آن خود نمی

های مورد قبول تکلیف کمتری نسبت به رعایت ارزش
در ). 59: 1383جامعه در خود احساس کند (پورهاشمی،

های شوند فرصتکسانی که گرفتار بزهکاری میمواقعاکثر
کـار، تحصیل، خانواده و ... از حـیثنـاپذیری را ازجبران

در زندگی نامطلوبیدهند. وجود چنین سابقهدست می
دارد و این قبیل افراد معمولاً از بسزاییآینده آنـها تـأثیر

آنها بازگشتشوند و امکانطرف جامعه و خانواده طرد می
فراوانیجامعه با مشکلاتبهعـادیبه عنوان یک فـرد

-میباشد. مطالعات و تحقیقات انـجام شـده نشانروبرو می
بـازنـدانیانازدهد که زنـدان، خـود، برای بـسیاری
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کنند، بسیار زندان کـسب مـیمحیطمنفی که ازتجربیات
-). جامعه بین95: 1386خواجه،ناامید کننده است (حاتمی

کهانـدویژه جوامع پیشرفته به این نتیجه رسیدهبـهالملل
کـاهش جرم و بزهکاری نقش تعیین درتـواندنمیزندان
ای داشـته باشد. بارها اعلام شده در عمل، زندان به کـننده

مدرسه آموزش جرم تبدیل شده اسـت (آشوری(الف)
هـای سازمان حال علیرغـم تـوصیه). با این45: 1382،

ملل مـتحد مـبنی بر استفاده از زندان بـه عـنوان آخرین 
ی های کیفری، در صدر سیاههحربه هنوز هم در زرادخانه

اسـت.گرفتهها قرارمجازات

مروري بر مفاهیم

حبس چیست؟ زندان کجاست؟-1
های مختلف فارسی حبس به معنای بطورکلی در فرهنگ

زندانی کردن، بازداشت کردن، بازداشتن (ابد، تأدیبی، با 
) بند کردن، قید کردن، 1338: 1371اعمال شاقه) (معین،

بستن، توقیف، زندان، بند، مقابل اطلاق و وقف آمده است 
) و از واژه زندان نیز به محبس، 1330:208(دهخدا،
گاه جایی که متهمان و محکومان را در آن نگاه دارند، حبس

بندیخانه، قیدخانه و سجن تعبیر شده است (معین، 
). در این مفهوم اصطلاحاً زندان یکی از 1753پیشین:
باشد که حسب آن براساس تصمیم های کیفری میمجازات

مراجع قضایی مطابق قوانین و مقررات موضوعه آزادی فرد 
گردد به همین دلیل برای مدت محدود یا نامعین سلب می

اند البته زندان را به عنوان مجازات سالب آزادی تعبیر نموده
منظور از سلب آزادی همان محرومیت است و محرومیت از 
آزادی عبارت است از محرومیت از پرداختن به حرفه، 
ممنوعیت از سکونت در محل اقامت خود، دوری از خانواده 

ترین آن رفت و آمد است های دیگر که مهمو ممنوعیت
). در کتاب ترمینولوژی حقوقی واژه 1377:162(اردبیلی،

حبس در حقوق جزا چنین تعریف شده است: سلب آزادی 
و اختیار نفس در مدت معین یا نامحدود بطوریکه در زمان 
آن، حالت انتظار ترخیص وجود نداشته باشد و اگر حالت 
انتظار وجود داشته باشد آنرا توقیف گویند نه حبس 

).208: 1383لنگرودی،(جعفری

زندانی کیست؟-2
شود که در چارچوب قانون، زندانی به کسی گفته می

فعالیت غیرقانونی انجام داده باشد اما بدلیل مغایرت 
های وی با خواست حکومت در زندان باشد. اگر فعالیت

شخصی برخلاف قانون عمل کند و با زیر پا گذاشتن قوانین 
شود. به فعالیت غیرقانونی پرداخته باشد مجرم محسوب می

لذا به کسانی که در زندان محبوس هستند زندانی 
).509: 1348گویند (طبسی،می

تکرار جرم-3
الف) مفهوم لغوي تکرار جرم

تکرار در لغت به معنای کاری را دوباره انجام دادن و معادل 
یعنی بازگشتن و کار قبلی را دوباره انجام »عود«عربی آن 

).407: 1381دادن است (عمید،
ب) مفهوم حقوقی تکرار جرم 

نظران حقوق کیفری از جمله در کشور ما و سایر صاحب
اند:کشورها تکرار جرم را به شرح ذیل تعریف کرده

تکرار جرم عبارت است از اینکه کسی به موجب حکم «
های ایران محکومیت جزایی داشته قطعی یکی از دادگاه

باشد و بعداً مرتکب جرمی شود که مستلزم محکومیت 
).327: 1381باهری،» (جزایی گردد
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تکرار جرم حالت کسی است که بعد از صدور حکم «
محکومیت او از دادگاه صالح و قطعیت آن حکم، مرتکب 

-شود لذا تکرار جرم به دو عنصر تجزیه میجرم دیگری می
شود یکی محکومیت قبلی و دیگری ارتکاب جرم 

).380: 1346گارو،» (بعد
تکرار جرم عبارت از آن است «در تعریف دیگر آمده است: 

که مجرم پس از ارتکاب جرم و محکومیت به مجازات 
).101: 1333مجدداً مرتکب جرم دیگری شود (سمیعی،

یا به عبارت دیگر، تکرار جرم حالت مجرمی است که به 
خاطر ارتکاب جرم و بعد از اجرای حکم محکومیت جزایی 
قطعی قبلی، مجدداً مرتکب جرم دیگری شده باشد 

). براساس تعاریف یاد شده تکرار جرم 426: 1388(ولیدی،
باشد و عبارت است از از عوامل عمومی تشدید مجازات می

وضعیت فردی که پس از ارتکاب جرم و دریافت محکومیت 
قطعی، مجدداً مرتکب جرم دیگری شده است و قانونگذار به 
دلیل عدم رفع حالت خطرناک بزهکار با اعمال محکومیت 
نخست، در مرتبه بعد او را مستحق مجازاتی شدیدتر از قبل 

نماید. تکرار جرم علاوه بر آنکه نشانه ناتوانی و فرض می
قصور بزهکار جهت باز اجتماعی شده و انطباق با حیات 

باشد بیانگر کاستی و ناتوانی نهادهای عاری از جرم می
مجری عدالت کیفری جهت بازسازگاری و بازپروری و 

باشد.همچنین پیشگیری از جرم نیز می

مبانی نظري 
های در جستجوی چارچوب نظری برای این تحقیق نظریه

است:گرفتهذیل مورد بررسی قرار

فرهنگینظریه تفاوت ارتباطات و انتقال-1
های فرهنگای که دارای خردهاز نـظر ساترلند جامعه

های اجتماعی معمولاً مشوق گوناگون است برخی محیط
های های غیرقانونی هستند، در صورتی که محیطفعالیت

که دیگراناز طریق ارتباط با. افراد دیگر چنین نیستند
حامل هنجارهای تبهکارانه هـستند، بـزهکار یا تبهکار 

شوند. به نظر ساترلند، اکثر رفتار تبهکارانه در درون می
های همسالان فراگرفته ویژه گروههای نخستین، بهگروه
). همچنین ساترلند در نظریه 951: 1386شود (گیدنز،می

گیری جالب دارد و آن این است فرهنگی یک نتیجهانتقال 
شود، که رفـتاری کـه توأم با فرهنگی انحرافی تلقی می

ممکن است از لحاظ یک فرهنگ دیگر عملاً همنوایی تلقی 
افراد نـاباب، مربوط بهو هنجارهایهاگردد، مانند ارزش
توانند عـملاً نـوجوانان را درگیر قانون شرخرها که می

کند که چرا بسیاری از میسازند. این نظریه همچنین روشن
معالجه یارهایی بزهکاران، معتادان و سایر منحرفان بعد از
کنند یعنی مجدد دوباره به وضع قبلی خـود بـرگشت می

بـه شـبکه روابط اجتماعی خود با معاشران 
).61: 1383گردند (شمس،برمیمنحرف

نظریه آنومی مرتن-2
زندان، جامعه مسائل یکی از نظریات مطرح در بررسی

گوید، هنگامی که فرد دچار نظریه آنومی است. مرتن می
تعلق خود شود وابـستگی و احساسمـی»آنومیک«حالت 

عنوان دهد. هنجارهای گروهی را بهرا به گروه از دست می
-مدتی در بیو برای گریزدپذیرد. از آنها مینمیسرمشق 

برد؛ زیرا هنجاری، یا به تعبیر دورکیم کژهنجاری، به سر می
یابد تـا جـایگزین هنجارهای پیـشین هنجار مطلوبی نمی
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سازد. برای اطمینان البته تمام هنجارها را از دست 
کشد و کمتر خود را با کنار میدهد و خودش رانمی

).37: 1379یابد (شیخاوندی،دیگران همنوا و هـمسان می

فرهنگی کوهن،کلوارد واوهلیننظریه خرده-3
این نظریه بر بـزهکاری جـوانان مـتمرکز شده و در یک 

-برحسب ویژگیراشناسی بزهکاری جوانان تحلیل جامعه
ها، باورها، زبان، عادات و فرهنگی آنها مانند ارزشهای خرده

دهد (احمدی، زنـدگی مورد بررسی قرار میهای شـیوه
1377 :87.(

نظریه یادگیري اجتماعی بندورا و ساترلند-4
انحرافی براساس نظریه یـادگیری اجـتماعی بـندورا، رفتار 

آموختنی است و در فرآیند ارتباط با دیگران به خصوص در 
شود. در فـرآیند یادگیری های کوچک آموخته میگروه

عنوان امور مناسب یا معاشران فرد قواعد حقوقی را به 
این تعاریف را از آنان فـرا و فـردکنندنامناسب تعریف می

گیرد و شخص به دلیل اینکه در معرض تعاریفی قرار مـی
شکنی را بر احترام به قانون ترجیح گیرد که قانونمی
).411: 1386،(راهبشود دهد، بزهکار یا جنایتکار میمی

نظریه کنش متقابل اجتماعی-5
کـوشش در جهت ءکنش، چیزی جز«پارسونز، نظراز

های واحد کنشی . یکی از ویژگی»تطبیق با هنجارها نیست
به تلفیق علایق فردی را اوپارسونز این است که گرایش 

دهد نشان میاجتماعیخرد با ساختارهای کلان
). پارسونز کجروی را ناشی از همبستگی 530: 1385(ریتزر،

نـاقص مـیان حرکت اجتماعی جامعه و حرکت فردی، 
داند و زندان و زندانی شدن میجامعه سازنده هایانسان

دارد و حرکت اجتماعی باز میعاملی است که فرد را از
شکاف میان رشد و تغییرات بهینه جامعه و فرد زندانی 

فرد درمثبتعاملی اسـت کـه بازدارنده حرکت و تغییر
ای که زندانی پس از آزادی با روند تغییراتگونهشود، بهمی

های لازم برای کار و بیگانه است و به مهارتجامعه 
).311پیشرفت اجتماعی مجهز نیست (راهب،پیشین: 

زنینـظریه برچسب-6
برای درک تبهکاری نظریه تـرین رویکردهایکی از مـهم

از زنیبرچسبسازانزنی نام گرفته است. نظریهبرچسب
ای از جمله ادوین لمرت، کجروی را نه به عنوان مجموعه

، بلکه به عنوان یک فرایند کـنش هاهای افراد یا گروهویژگی
؛ کنش کنندمـتقابل میان کجروان و ناکجروان تبیین می

بین اشخاصی به اصطلاح کج رفتار و همنوایان تحت متقابل
ها یکدیگر تعریف کنشفرمان معناهایی است که آنها به

-کنند، این معناها هـمان نـمادها، تفسیرها یا انـگمی
دهند و از خود کنش کنش مییکاست که مردم بههایی
). لمرت معتقد اسـت 57: 1387سروستانی،ترند (صدیقمهم

زنی و منحرف شناختن فردی که واقعاً منحرف برچسب
واقعی تبدیل کند. نیست ممکن اسـت او را بـه آدم مـنحرف

تأیید برچسب انحراف فرد به طور رسمی یا غیررسمی 
شـود و نه تنها او را موجب رفتار نامطلوب دیگران با او مـی

افزایش تمایل موجبدارد بلکه از شکستن هنجارها باز نمی
شود و رشد هـای مـنحرف نیز میاو به شرکت در گـروه

-نماید. به نظر میشخصیت منحرف را در فرد تسهیل می
نظر از صرفاجتماعیرسد طـبق این نظریه، هیچ عمل

فضایی که عمل در آن اتفاق افتاده به خـودی خود اشتباه، 
).59انحراف و بـد نـیست (همان، 
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نظریه پیوند اجتماعی-7
همنوایی افراد با هنجارهای اجتماعی را پیوند هیرشی علت

پیوند اجتماعی آنها دانسته است. وی چـهار جـزء اصـلی
شود بدین شـرح رفتاری میشخص با جامعه را که مانع کج

خاطر افراد به جامعه، تعهد آنان تعلق: بیناستتوضیح داده
به امور متداول زندگی روزمره، همنوا با هـنجارهای 

های مختلف زندگی آنها در فعالیتشدندرگـیراجـتماعی،
و هـمنواییسوو اعتقاد به نظام هنجارهای جامعه از یـک

آنان با هنجارهای اجتماعی از سوی رابطه مستقیم و با 
(راهب، رفتاری آنان رابطه معکوس وجود دارد احتمال کج

).311پیشین:

نـظریه کـنترل اجـتماعی-8
مفیدی نقش در این نظریه دورکیم معتقد است که مجازات 

در مستقیمطور ، بهتواند در مـوارد مـعدودندارد و فقط مـی
شود. به این دلیل، واقعتنبیه مقصر یا ارعاب دیگران موثر

گوید کـه تأثیر مجازات همیشه مورد تردید دورکـیم مـی
). 521: 1378،آید (ستودهناچیز به شمار میو اصولاًبوده 

به موازات گسترش بیشتر «است: گـفته هـمچنین دورکیم
تر شدن وظایف، باید شاهد ایـن و تخصصیفردی انواع 

تنبیهی و ترمیمی حقوق بـاشیم کـه تناسب دامنه دو نوع
.»معکوس شود

تأثیر کیفر زندان نسبت به تکرار جرم
وجود معایب عدیده و تبعات منفی مجازات زندان باعث 

ای از علمای حقوق جزا، زندان و گردیده تا از نظر عده
تنها موثر واقع نگردیده بلکه عاملی برای مجازات حبس نه

-باشد. این تأثیرسوق دادن محکومین به تکرار جرم می

صورت مستقیم است و یا از طریق آثاری است گذاری یا به 
که آن آثار به نوبه خود در وقوع جرم و بزهکاری نقش 
اساسی خواهند داشت و بدیهی است که عوامل فردی و 
متغیرهای زندان را در این تأثیرگذاری نباید نادیده گرفت. 
عوامل فردی شامل عوامل غیرجرمی مانند سن، محل 
سکونت، وضعیت خانوادگی و وضع تأهل، طلاق و ارتباط 
خانوادگی، سواد، اشتغال، وضع اقتصادی و ... و عوامل 
جرمی نظیر نوع جرم، کیفیت ارتکاب جرم، شرکت در جرم، 

شده، وضع قضایی (متهم اعتیاد، سابقه و مدت حبس تحمل
، محکوم) و ... است. 

گوید: زندان دیگر در عمل مارک آنسل درباره زندان می
آنچه را که مدعی آن است یعنی برای آن ایجاد شده ارائه 

های سده هجدهم که برای زندان، دهد. هدف انساننمی
هایی را منظور کرده بودند آن بود که مجازات اقسام و درجه

های سده انگیز به خود بگیرد، انسانیاد شده جنبه عبرت
نوزدهم را نظر بر آن بود که زندان انفرادی، اسباب ندامت 

سازد و او را در اتخاذ تصمیم مبتنی بر محکوم را فراهم می
های سده دهد. انسانادامه زندگی شرافتمندانه یاری می

بیستم نیز زندان را مکان و وسیله بازپروری اجتماعی 
دانند ولی حقیقت این است که همه این امیدها محکوم می

بر باد رفته است. زندان ضمن آنکه باید ابزار اصلی واکنش 
در مقابل بزهکاری باشد از همان آغاز بصورت یک مدرسه 

: 1375تکرار جرم بوده و یا به آن تبدیل شده است (آنسل،
87.(

لذا زندان به عنوان یک محیط تحمیلی از جمله عوامل 
گردد که در بزهکاری تأثیر بسزایی دارد. زا محسوب میجرم

تنها در اصلاح و تربیت زندانیان اثر چندانی این مجازات نه 

میزان تأثیرپذیري مجرمین در زندان جهت تکرار جرم76



نداشته بلکه در مواردی آنان را بیش از پیش در ارتکاب 
کند. چرا که زندانیان بویژه مجرمین جرم متبحر و جری می

-سابقه به علت معاشرت و مصاحبت با بزهکاران خطربدون
آموزند. از ای شگرد ارتکاب انواع جرائم را میناک و حرفه

محیطی زندان اعم از فقدان یا طرفی شرایط نامناسب زیست
و تسهیلات و نیز عدم وجود کمبود امکانات، خدمات،رفاهی

آموزش علمی و فنی و مربیان مجرب موانع و مشکلات را 
در راه اجرای دقیق و مطلوب این مجازات ایجاد کرده است 

زایی زندان و بزهکاری ثانویه که این عوامل لاجرم در جرم
باشد.زندانیان موثر می

شناسان نوگرا اغلب علمای حقوق جزا، روانشناسان و جامعه
مسئله ازدیاد جرائم بویژه تکرار جرم را زائیده رژیم غلط 
کیفری و عدم پیروی از اصول نوین علمی جهت اداره 

اند و عقیده دارند که رژیم کیفری قدیم که ها دانستهزندان
مبتنی بر محبوس کردن مطلق مجرمان است سبب ازدیاد 
جرائم گردیده است. اصولاً مجازات زندان بر پایه پیشگیری 
از گناه تشریح و تبیین شده ولی در عمل ثابت شده است 

کند. زیرا تجربه که مجازات زندان این هدف را تأمین نمی
نشان داده است که افرادی که به زندان با اعمال شاقه که 

شوند پس از پایان شدیدترین انواع زندان است محکوم می
روند مگر اینکه با مدت محکومیت از زندان بیرون نمی

دست یازیدن به تخلف دوباره به زندان بازگردند (گودرزی، 
1382 :31.(

جلوگیری از ارتکاب جرم و تکرار آن در نقش بازدارندگی 
شک این کند. بیمجازات سالب آزادی تجلی پیدا می
گذار به افراد جامعه بازدارندگی با دادن آگاهی توسط قانون

نسبت به واکنش در مقابل اعمال بزهکارانه و ایجاد ترس در 
آنان و نیز هشدار به فرد بزهکار و سایرین از طریق اجرای 

گیرد که پیشگیری عمومی و پیشگیری فردی آن صورت می
الوصف هدف بازدارندگی شود. معاز نتایج آن محسوب می

فردی در مورد مجازات حبس کمتر با واقعیت منطبق 
باشد و جمعیت زندانیان را غالباً تکرارکنندگان جرم می

تا زمانیکه معایب زندان وجود داشته «دهند. تشکیل می
باشد با خنثی شدن ترس از آن و از بین رفتن قبح آن نزد 

ای، بعد زندانی و احیاناً بدآموزی از زندانیان حرفه
مهدیرجی، (خلیلی»گرددبازدارندگی آن مخدوش می

تنها در کشور ما بروز و ظهور ). این مسئله نه 18: 1384
المللی است. دارد بلکه دامنگیر سایر کشورها و جامعه بین

اند حتی در بسیاری از جوامع پیشرفته به این نتیجه رسیده
تواند در کاهش جرم و بزهکاری نقش تنها نمیکه زندان نه

کننده داشته باشد. بلکه در عمل به مدرسه آموزش تعیین
شناسانه نشان مطالعات جرم«جرم تبدیل شده است. 

ها طی دو دهد که با تمام اصلاحاتی که در رژیم زندانمی
سده گذشته صورت گرفته و به بهبود نسبی شرایط فیزیکی 

ها منجر شده، نتایج مثبت، سودمند و مؤثری بر زندان
بازپذیری اجتماعی مجرمان و پیشگیری از ارتکاب جرم 

اند و نظریه نداشته است. نتایج بدست آمده ناامید کننده
بازپروری و اصلاح زندانیان در بسیاری از کشورها از جمله 

متحده آمریکا، کشورهای اروپایی و حتی اسکاندیناوی ایالات
کردند تقریباً با شکست که از دیرباز از آن پشتیبانی می

روبرو بوده است. افزون بر آن، ضعف امکانات فیزیکی و 
ها و نیز فساد رایج در میان دهی و نظارت زندانسازمان

اند نه زندانیان و زندانبانان که معمولاً مأموران عادی
مددکاران متخصص، به نقض حقوق بشر و کرامت انسانی 

).7: 1386آشوری(ب)،» (منتهی شده است
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نقش زندان در تکرار جرم تنها به محیط خارج از زندان 
های ما به شود بلکه در حال حاضر شرایط زندانخلاصه نمی

ای است که موجبات وقوع جرائم بسیاری را در محیط گونه
زندگی «توان گفت: آورد. در واقع میداخل زندان فراهم می

در محیط زندان توأم با تحمیل مقررات خاص آن بر زندانی، 
فراهم نکردن امکانات و تسهیلات، دوری از اجتماع و 

-نشینی و مصاحبت با مجرمین خطرخانواده و بستگان، هم
ناک، عدم نظارت مدیران و مسئولین زندان، فقدان 

های سازنده، تراکم زندانیان، بیکاری مفرط، عدم برنامه
تأمین نیازهای جسمانی و روانی و ... شرایطی را فراهم 
کرده که علاوه بر تربیت و تحویل بزهکار به جامعه حتی در 

زا بزهکاری از طریق ارتکاب بعضی داخل این محیط جرم
محیطی جرائم رسوخ نموده و نمایان دارد. شرایط زیست

ای خواهد شد ناخواه موجب بروز اعمال مجرمانهزندان خواه
گردید ارتکاب جرائم مذکور که اگر این نهاد تأسیس نمی

).98همان، » (نیز موضوعاً منتفی بود

علل تأثیر زندان در تکرار جرم
در مبحث قبل عنوان کردیم دستیابی به دو هدف اصلاح و 
مجازات، به طور همزمان، در عمل ممکن نیست. حتی 
برخی تحقیقات اخیر در پی اثبات این هستند که تدابیر 

درمانی، در مقایسه با اجرای مجازاتهای کلاسیک، -اصلاحی
نتایج بهتری در زمینه پیشگیری از تکرار جرم به دست 

کنند که دهد. از اینرو، برخی دیگر از این تفکر دفاع مینمی
اصلاح زندان باید همچون هدفی جنبی ولی مطلوب، باقی 
بماند، زیرا اگر هدف اصلی مجازات در نظر گرفته شود، 

شود و به نتایج مطلوب نخواهد دار مینظریه اصلاح خدشه

های گذشته، به ویژه پس به همین دلیل، در دهه«انجامید. 
از جنگ جهانی دوم، دیدگاه جدیدی با عنوان جنبش دفاع 
اجتماعی تقویت شده است. این دیدگاه در نقد نظام موجود 
کیفری و مخالفت با تکیه صرف بر جنبه حقوقی کیفر شکل 

). حتی برخی خواهان 43آنسل،پیشین: » (گرفته است
تغییر عنوان قانون کیفری به دفاع یا حمایت اجتماعی و 

-اند. در نتیجه این دیدطالب متروک شدن لفظ کیفر شده
های جدید کیفری از قبیل حبس هاست که اکنون شیوهگاه

خانگی، آزادی با قید التزام، محکومیت تعلیقی، امکان 
های زیاد و ... رواج بیشتری پیدا کرده است. علاوه مرخصی

زایی زندان بعنوان موضوع مهمی در بر این به مسئله جرم
شناسانه توجه شده است.مطالعات آسیب

شناسی و های صورت گرفته در حیطه علم جرمبررسی
-ها حاکی از آنست که رفتار مجرممطالعه درخصوص زندان

انه رفتاری عقلانی است. این فرض را در مورد ارتکاب 
توان پذیرفت، زیرا اولین مجدد جرم پس از زندان بیشتر می

جرم ممکن است واکنشی باشد، ولی در ادامه احتمالاً 
شود. شود و تحت تأثیر موقعیت اجرا میتبدیل به کنش می

-بر این مبنا، چنین نیست که افراد صرفاً به سوی فعالیت
های تبهکارانه رانده شوند، بلکه فعالانه دست زدن به این 

کنند که ارزش خطر کردن را اعمال را انتخاب و فکر می
های ارتکاب جرم را از دارد. بنابراین، باید منافع و هزینه

دیدگاه عامل رفتار، شناسایی و سپس تعیین کرد که زندان 
کند و های مذکور ایجاد میچه تغییری در منافع و هزینه

دهد آیا سود یا زیان خالص را برای ارتکاب جرم افزایش می
).81: 1381یا کاهش؟ (عبدی،
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به طور کلی، عواملی که موجب افزایش احتمال ارتکاب «
اند: عواملی که منافع خالص شوند دو دستهمجدد جرم می

های دهند و عواملی که از هزینهارتکاب جرم را افزایش می
کاهند و در نتیجه، موقعیت فرد را به سوی خالص آن می

توان از جهت دهند. این عوامل را میارتکاب جرم تغییر می
دیگری نیز به دو گروه عوامل ذهنی و درونی و عوامل عینی 

بندی کرد. عوامل ذهنی و درونی در و بیرونی تقسیم
اعتمادی به قانون حاکم و برگیرنده مواردی است مانند بی

اهمیت جلوه کردن مجازان زندان که دستگاه قضایی، بی
قرار است عامل بازدارنده باشد و اکتساب توجیهاتی منطقی 
برای دفاع از ارتکاب جرم. عوامل عینی و بیرونی در 

گسیختگی خانواده، طرد برگیرنده مواردی است مانند از هم
اجتماعی، بیکاری و از دست دادن شغل و درآمد، افزایش 

های مرجع جدید و دوستی با بزهکاران و پیدان کردن گروه
آموزش و یادگیری فنون ارتکاب جرم. بخشی از این عوامل 

های دهد و بخشی دیگر از هزینهمنافع را افزایش می
توان مدعی شد که کاهد. در مجموع، میارتکاب جرم می

زندان از جهات مختلف ممکن است موجب افزایش احتمال 
ارتکاب مجدد جرم شود، زیرا زندان ممکن است شکاف 
میان حقوق موضوعه و حقوق اشراقی یا شهودی را تشدید 
کند، شکاف میان اهداف و ابزار مشروع را افزایش دهد، 

های فرد به های مرجع و وابستگیموجب تغییر در گروه
ها، های فکری و اخلاقی (دانشدیگران، اعم از وابستگی

ای و مادی شود، های رابطهها) و وابستگیباورها و ارزش
موجب برچسب اجتماعی شود و خلاصه در هر سه حوزه 

شناختی در زندان تأثیر بگذارد و حقوقی، اجتماعی و روان
موقعیت فرد را برای ارتکاب جرم معینی تغییر 

).82(همان، » دهد

کاهش اثرات سوء زندان و تکرارجرائم ناشی از آن
با وجود مباحثی که درخصوص آثار منفی زندان خصوصاً در 

به میان آمد، لزوم کاهش هرچه »تکرار جرم«بحث 
سریعتر و بیشتر اینگونه آثار زیانبار خصوصاً رفع اثرات 

شود. بطوریکه حفظ سلامت زای آن بشدت احساس میجرم
ای در گرو این امر است. به و امنیت جامعه بطور عمده

همین دلیل قانونگذاران تدابیر کیفری مختلفی را جهت 
بینی و تصویب نموده و جایگزین نمودن با این مجازات پیش

اند. بطور کلی این تدابیر دارای دو به مرحله اجرا درآورده
ماهیت قانونی و قضایی هستند به این معنا که یا از طریق 
قانون جنبه آمریت یافته و یا به تدبیر قضایی محاکم واگذار 

شده است.
ها، در ایران تدابیری چون کاهش جمعیت کیفری زندان

های مربوط به آن، تجدیدنظر در جویی در هزینهصرفه
هایی قوانین موجود، تصویب قوانین جدید و تعیین جایگزین

های قوه قضائیه های اخیر جزء برنامهبرای حبس در سال
). بعنوان نمونه در 39: 1384فر،قرار گرفته است (صدیق

قانون رفع توقیف بدهکاران تصویب شد که در 1352سال 
قانون 1377ماه الغا شد و پس از آن در آبان1376سال 

های مالی به تصویب رسید که نحوه اجرای محکومیت
له غیرمعسر ممتنع از پرداخت آن محکوم2بموجب ماده 

له تا زمان تأدیه حبس بدهی خود بنا به درخواست محکوم
نامه اجرایی آئین18گردید. همین حکم در بند ج ماده می

1391/04/31قانون موصوف بیان شده بود. لکن در تاریخ 
ریاست قوه قضائیه 9000/15458/100بخشنامه 

6نامه اجرایی موضوع ماده آئین18درخصوص بند ج ماده 
های مالی ابلاغ گردید که قانون نحوه اجرای محکومیت

نامه مذکور بدین شرح اصلاح شد: بموجب آن بند (ج) آئین
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علیه نزد قاضی در سایر موارد چنانچه ملائت محکوم«
دادگاه ثابت نباشد، از حبس وی خودداری و چنانچه در 

شود. تبصره: درصورتی که برای قاضی حبس باشد آزاد می
علیه با وجود تمکن مالی از دادگاه ثابت شود محکوم

له کند، با درخواست محکومبه خودداری میپرداخت محکوم
». شودبه حبس میو با دستور قاضی دادگاه تا تأدیه محکوم

همانگونه که شمار «در تعبیر بسیار جالبی آمده است: 
ها در هر کشوری معیار و بیماران بستری در بیمارستان

های بهداشتی در آن مملکت میزان سنجش سیاست
شود شمار زندانیان نیز معیار و میزان پیشرفت انگاشته می

عدالت کیفری در آن کشور و درستی یا نادرستی سیاست 
(رستگار انارمرزی، »آیدجنایی آن کشور به حساب می

). بنابراین در جهت بهبود هر چه بیشتر 146: 1386
سیاست جنایی کشورمان و کاهش جمعیت کیفری ناگزیر 

به استفاده از کیفرهای جایگزین زندان خواهیم بود.
دهنده اثر زندان که از آنها تحت عنوان تدابیر تدابیر کاهش

شود عبارتند از: آزادی سنتی جایگزین زندان نیز یاد می
آزادی، تعویق صدور حکم، تعلیق اجرای مشروط، نظام نیمه
های تخییری و همچنین به کارگیری مجازات، مجازات

های بارز آن عبارتند های جایگزین حبس که نمونهمجازات
از: درمان و مراقبت، خدمات عمومی رایگان، حبس در 

ای، اقدامات هفتهمنزل، نظارت الکترونیکی، توقیف پایان
توان نام برد.تأمینی و تربیتی و ... را می

گیرينتیجه
جرم پدیدهباتـرین ابزار دفاع در مقابلهزندان یکـی از مـهم

-و شخص مجرم است. اگـرچه فلسفه اصلی تأسیس زندان

طریق اصلاح و تربیت مجرمین و ازجامعهها، تأمین منافع
هـای پیشگیری از تکرار جرم است، اما مـطالعات و پژوهـش

ها در اصلاح دهد؛ اغلب زندانمیمتعدد نشانعلمی
زندانانـد و افرادی که عملاً بهزندانیان موفق نـبوده

-از جمله پیامداند. اند، از ارتکاب جرم بازداشته نشدهافتاده
توان از تأثیر روانی زندان بر زندانی نام های منفی زندان می

برد و مفهوم که زندان هویت محکوم را از میان میبرد بدین
های بلندمدت چنان اختلالی در شخصیت به ویژه در زندان
آورد که نتیجه آن پیروی کورکورانه و محض او به وجود می

یا حالت تهاجمی است که به شکل شورش در زندان، 
شود و درگیری با سایر زندانیان و همانند آن آشکار می

همچنین زدن برچسب مجرم بر محکوم و زندانی و جدا 
شود کردن او از جامعه و زندگی در شرایط خاص سبب می

پذیری خود را رفته حس مسئولیتکه محکوم زندانی رفته
دانند، از دست نسبت به کسانی که او را از آن خود نمی

بدهد و پس از خروج از زندان تکلیف کمتری نسبت به 
های مورد قبول جامعه در خود احساس کند.رعایت ارزش

امروزه با مشاهده موارد فراوانی از زندانیان که بعلت ارتکاب 
شوند و یا مجدد جرم دوباره و چندباره راهی زندان می

یابیم که گیرند درمیمشمول سایر مجازات قرار می
متأسفانه زندان در اجرای اهداف خویش حقیقاً شکست 

طور خورده است. در واقع زندان با خلاء آموزشی که دارد به
آموزد که چگونه شگردهای غیرمستقیم به زندانی می

های مجرمانه را از افراد کارکشته یاد گرفته و از پیچ و خم
ای تبدیل شود و سپس گریخته و به یک بزهکار حرفهقانون

تجربیات خویش را به دیگران انتقال دهد. زندان به جای 
های ناصواب و های پسندیده و بهنجار، ارزشالقای ارزش
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نماید زندان با به ضداجتماعی را به زندانیان منتقل می
تنگنا گذاشتن زندانیان از نظر مادی و معنوی در عوض 

نماید. کنندگان از قانون مساعدت میزمینه را برای تخطی
شود بلکه تنها بر زندانی تحمیل میمحکومیت به زندان نه

لاجرم عوارض سوء آن گریبان خانواده و نزدیکان وی را نیز 
کشاند زندان با گرفته و آنان را نیز به گرداب جرم می

فرسا بزهکار را در مسیر تحمیل الزامات خشن و طاقت
نماید. زندان قباحت جرم شکنی و سرکشی جری میقانون

نماید. را از بین برده و بزهکاران را به تکرار جرم تشویق می
فسادهایی که در زندان حاکم است بزهکاری را حفظ و 

ای تبدیل مجرمین اتفاقی را به بزهکاران خطرناک و حرفه
محیطی آن و سازد. اصولاً نهاد زندان و شرایط زیستمی

تواند بزهکار تراکم و اختلاط زندانیان طوری است که نمی
سازی تولید نکند به قول ویکتور هوگو زندان مدرسه جرم

ای.است و ایجادکننده بزهکار حرفه
برای برخی از افراد، زندان بعنوان یک سرپناه امن و جایی 

توان خوراک و پوشاک رایگان دریافت کرد و است که می
استراحت نمود. بنابراین اندیشیدن تمهیداتی برای اینگونه 

های بزهکاری و جرمافراد تهیدست که عموماً با خرده
قاپی یا سرقت بری و کیفاهمیت مثل جیبکوچک و کم

شوند از طریق گوشی تلفن همراه و ...، گرفتار زندان می
توان از تکرار ایجاد سرپناه یا مراقبت دقیق پس از زندان می

جرم آنها جلوگیری کرد و حتی برخی از آنان به سرعت 
زنند پس از خروج از زندان مجدداً دست به ارتکاب جرم می

روند تا حتی و با عجز از معرفی ضامن یا کفیل به زندان می
برای یک شب هم که شده مأمن خود را از دست ندهند. 

کند همه اینها علاوه بر اینکه بر دولت و جامعه هزینه بار می

نماید. چراکه تر نیز میآنها را مستعد جرائم بزرگتر و مهم
ای برای برخی از آنان پس از آشنایی با خلافکاران حرفه

رهایی از وضع تنگدستی و رنج زندگی جذب گروه آنان 
زنند.شده و پس از آزادی مجدداً دست به ارتکاب جرم می

توان نتیجه گرفت که زندان دو از مجموع این مباحث می
زایی. که در نهایت جرم-2زدایی، جرم-1خصیصه دارد 

های اخیر تأسف باید گفت خصیصه دوم آن در طول سال
بیشتر نمود پیدا کرده است و سببی برای تکرار جرم شده 
است. خلاصه آنکه ناچار به پذیرفتن این واقعیت هستیم که 
زندان دیگر در عمل آنچه را که مدعی آن است یعنی به 

دهد. واکنش اجتماعی منظور آن ایجاد شده ارائه نمی
-موجبات برچسب یا انگ مجرمانه زدن به فرد را فراهم می
شود سازد نظام عدالت کیفری باعث ایجاد انگ اجتماعی می

(از طریق سجل کیفری، منع اقامت در محل معین و ...) و 
ها هریک به نوبه خود، از عوامل پلیس، دادگستری و زندان

گردند. در این صورت به دار کردن اجتماعی محسوب میلکه
تواند از رفتار شناس انگلیسی بزهکار میعقیده لی مرت جرم

منحرفانه خود یا نقش مربوط به آن بعنوان یک وسیله 
دفاع، تهاجم یا سازگاری با مسائل نهان و آشکاری که آثار و 
پیامدهای واکنش اجتماعی بر علیه او ایجاد کرده، استفاده 

سان این انحرافات ثانویه، بر بزهکار اولیه مسلط نماید. بدین
شود زیرا در غایت، فرد مجرم جایگاه و هویت اجتماعی می

ها و پذیرد و درجهت انطباق خود با نقشیک منحرف را می
کند. مفهوم تشدید عملکردهای مربوط به آن کوشش می

انحراف اشاره به روندی دارد که در آن واکنش اجتماعی در 
مقابل انحراف فرد، عملاً موجب افزایش و تشدید و تقویت 

شود. تصوری که فرد درستکار از زندان در ذهن دارد آن می
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با تصور تبهکار یکسان نیست. زندانی براي فرد درستکار 
رنج و مشقت و بدنامی است و حال آنکه در نظر بسیاري از 
تبهکاران زندان جایی است که در آنجا عده کثیري از 

کنند یابند و با هزینه دولت زندگی میرفقاي خود را باز می
تواند به آنچه که براي آن درنظر و در نتیجه زندان نمی

اند برسد.داشته

پیشنهادات
در پایان باتوجه به مباحث مطروحه در این تحقیق موارد 
ذیل را به عنوان پیشنهاد جهت کاهش آثار منفی زندان در 

نمائیم:تکرار جرم  ارائه می
گسترش امکانات آموزشی و تربیتی  و ... و امکان استفاده -

از خدمات مددکاري و دادیاري؛
گسترش کارهاي گروهی و گروه درمانی در زندان در کنار -

هاي فردي؛مددکاري و مشاوره
هاي رویکرد یادگیري آموزش و ارجحیت یادگیري مهارت-

تواند در آینده از ارتکاب جرم پیشگیري کند؛زندگی می
هاي دیگري غیر از زندان و با اگر بتوانیم از محیط-

هاي نظارتی متفاوت از مجرمانی که براي اولین بار شیوه
توان اند نگهداري شود به میزان زیادي میمرتکب جرم شده

باشد؛در کاهش احتمالی ارتکاب جرم موثر می
بندي صحیح مجرمان براساس سابقه، مدت حبس، طبقه-

سنگین بودن جرم، تکرار جرم، کیفیت و چگونگی جرم، در 
هاي ارتکاب و یادگیري جرائم کنار یکدیگر و در واقع زمینه

جدید گرفته شود؛ ضرورت تصویب قوانین مورد نیاز در 
مورد کیفر جایگزین حبس، تعریف آنها، تعیین جایگاه 

حقوقی آنها غیرقابل انکار است.
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شناسی شناسی جامعه و جامعهآسیب)، 1379شیخاوندي، داور (-19
چانحراف ، تـهران: انـتشارات نـشر و پخش.1، 

رابطه بین سابقه و میزان تحمل «)، 1389منش، مجتبی (شیخی-20
نامه کارشناسی ارشد حقوق جزا و پایان، »حبس و تکرار جرم

آزاد واحد تهران مرکز.شناسیجرم شگاه  ، دان
شناسی انحرافات آسیب)، 1387اله (سروستانی، رحمتصدیق-21

چاجتماعی ، تهران: انتشارات سمت.2، 
کیفرهاي جایگزین مجازات سالب «)، 1384فر، مینا (صدیق-22

، شناسینامه کارشناسی ارشد حقوق جزا و جرمپایان، »آزادي
دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز.

حقوق زندانى و موارد زندان در )، 1382الدین (طبسى، نجم-23
ج اول، قم: بوستان کتاب قم. اسلام  ،

مجله ، »زندان و ارتکاب مجدد جرم«)، 1381عبدي، عباس (-24
.14، ش شناسی ایرانجامعه

، تهران: 25، چفرهنگ فارسی عمید)، 1381عمید، حسن (-25
انتشارات امیرکبیر.

، 2، جمطالعات علمی و نظري در حقوق جزا)، 1346گارو، فالو (-26
سینا.مترجم: سیدضیاءالدین نقابت، تهران: چاپ ابن

، »هاي زنداننارسایی«)، 1382بروجردي، محمدرضا (گودرزي-27
.10و 9، ش مجله دانشگاه علوم رضوي

اـمعه)، 1386گیدنز، آنـتونی (-28 مترجم: منوچهر شناسی،ج
، تهران: نشر نی.19صبوري، چ

-(د2جلدي، ج6، دوره فرهنگ فارسی)، 1338معین، محمد (-29
، تهران: چاپخانه سپهر.8ق)، چ

، هاي حقوق جزاي عمومیبایسته)، 1388ولیدي، محمدصالح (-30
تهران: انتشارات جنگل.

139683، تیر 19ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 


